[image: ]
INDICAÇÃO

"Indica ao Executivo a criação de roteiros itinerantes para o Pet Saúde em Movimento, com pontos de atendimento nos bairros Gaivota, Cibratel, Bopiranga, Jardim Coronel, Jardim Oásis, Guapurá, Belas Artes, Centro, Suarão, Loty e demais regiões do município."

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que viabilize, junto à Secretaria responsávela elaboração e implementação de um cronograma itinerante de atendimento do Pet Saúde em Movimento, contemplando pontos estratégicos nos bairros mencionados, de modo a facilitar o acesso da população aos serviços oferecidos pelo município.

Justificativa
O serviço prestado pelo Pet Saúde em Movimento representa uma política pública essencial para o controle populacional de animais, contribuindo para a prevenção de doenças, a redução do abandono e a melhoria da qualidade de vida tanto dos animais quanto da comunidade.
A criação de um roteiro itinerante amplia significativamente o acesso da população ao serviço, especialmente daquelas famílias que não possuem condições de transportar seus animais até os locais fixos de atendimento. A divulgação prévia dos pontos e datas de atendimento também garante que os cidadãos sejam devidamente informados sobre as ações em seus bairros.
O município já dispõe de um veículo equipado para realizar os serviços, de modo que a adoção de um percurso organizado tornará o serviço mais eficiente, humanizado e presente nas diferentes regiões da cidade. Além disso, a proximidade do atendimento com as residências da população reduz deslocamentos longos e estabelece uma rotina regular de atendimento, beneficiando toda a comunidade.
Diante do exposto, este vereador solicita dentro das possibilidades administrativas, as medidas necessárias para atender à presente indicação, promovendo um serviço de maior alcance e efetividade no controle populacional de animais em nosso município.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 2 de fevereiro de 2026.

WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA
VEREADOR

image1.jpeg
iy, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE ITANHAEM
ﬁ ESTADO DE SAO PAULO